
                    DIÁRIO OFICIAL 41Porto Alegre, quinta-feira, 10 de agosto de 2006

Fundação de Atendimento Sócio-Educativo
do Rio Grande do Sul

Diretora -Presidente:

 Jane Aline Kühn
Av. Padre Cacique, 1372 - Porto Alegre-RS

ATOS ADMINISTRATIVOS

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-

EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições

que o cargo lhe confere e mediante a autorização do Senhor

Governador do Estado no processo de n.º 4085-21.58/06-7,

Designar interinamente o servidor JAIR ELSO BINOTTO,

matrícula n.º 6657.1, para o Cargo em Comissão de Diretor de

Estabelecimento — CC - 1, do Centro de Atendimento Sócio-

Educativo Santa Maria, no período de 10-6-2006 a 21-6-2006,

na vaga de VITÉLIO ROSSI DE FREITAS, matrícula n.º 6649.8.

Código 202726

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-

EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições

que o cargo lhe confere e mediante a autorização do Senhor

Governador do Estado, no processo de n.º 4085-21.58/06-7,

Designar interinamente o servidor JAIR ELSO BINOTTO,

matrícula n.º 6657.1, para o Cargo em Comissão de Diretor de

Estabelecimento — CC - 1, do Centro de Atendimento Sócio-

Educativo Santa Maria, no período de 10-6-2006 a 21-6-2006,

na vaga de VITÉLIO ROSSI DE FREITAS, matrícula n.º 6649.8.

Código 202151

SÚMULAS

SÚMULA  DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CORREIO, AGENDA E CATÁLOGO

CORPORATIVO - DTO

Partes: Fundação de Atendimento Sócio-Educativo – Fase
e a PROCERGS – COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.  Objeto: O

presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de

correio, Agenda e catálogo Corporativos, utilizando o aplicativo

denominado Direto. Este aplicativo foi desenvolvido e é mantido

e operado pela PROCERGS, nas suas dependências – DTO.

Valor: São os constantes na Tabela de Preços – Anexo I. Prazo:

48 (quarenta e oito) meses. Eficácia: O presente contrato

somente terá eficácia após publicada súmula no Diário Oficial

do Estado. Base Legal: Lei nº 8.666/93. Proc. Administrativo:

nº  3636-2158/06-2.

                       Porto Alegre, 02 de agosto de 2006.

JANE ALINE KÜHN

Presidente da FASE/RS

Código 202162

SÚMULA  DE RETIFICAÇÃO  AO TERMO DE CONTRATO

DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES

PRONTAS Nº 09-012/05

Partes: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO

– Fase e ALIMENG REFEIÇÕES COLETIVAS E
CONGELADAS LTDA:
Onde lia-se como base legal o art. 24, II da Lei 8.666/93 e

suas alterações, leia-se art. 24, V da Lei 8.666/93 e suas

alterações.

Proc. Administrativo: nº 002592-21.58/04-0

Porto Alegre, 09 de agosto de 2006.

JANE ALINE KÜHN
Presidente da FASE/RS

Código 203171

Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social
– FGTAS

Diretor Presidente:
Anápio de Souza Ferreira

End: Rua Washington Luiz, 1110
 Porto Alegre-RS - 90010-460

Fone: (51) 3284-6000

SÚMULAS

SÚMULAS DE CONTRATOS FIRMADOS COM A FGTAS

Processo Administrativo: 001184-2159/05-9 Contrato: 042/
2006 Partes: FGTAS e Prefeitura Municipal de Parobé. Objeto:
Termo de Re-ratificação nº 097/2006 ao Termo de Cooperação
Técnica. Prazo: de 09-03-06 até 08-03-2008.

Processo Administrativo: 001990-2159/06-3 Contrato: Comodato
099/2006 Partes: FGTAS e BANRISUL Objeto: a FGTAS cede a
título gratuito 2 m² no 6º andar da sua sede para instalação do
Banrisul Eletrônico Prazo: de 10-07-06 até 09-07-08

Processo Administrativo: 113264-12.03/05-5 Contrato: Termo
de Cessão de Bens Móveis n.º 084/2006 Partes: Secretaria do
Trabalho, Cidadania e Assistência Social com a interveniência
da FGTAS e Secretaria da Justiça e da Segurança com a
interveniência da Brigada Militar do Estado Objeto: cessão de
uso das salas de n. º 1103 e 1104 localizadas no Ed. Santa
Cruz, sito à Rua dos Andradas n.° 1234, nesta Capital para
instalação da Corregedoria- Geral da Brigada Militar Prazo: até
31.12.2007 a contar da data de publicação no DOE.

ANÁPIO DE SOUZA FERREIRA,
DIRETOR-PRESIDENTE DA FGTAS

Código 202772

Secretaria da Saúde
Secretário:

João Gabbardo dos Reis
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  6º andar

Porto Alegre/RS -  90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 389/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso  de suas atribuições e, considerando:

a necessidade de alterar a composição da Comissão de
Avaliação de Editais de Contratação de Consulta do Projeto de
914 BRA 1093.

RESOLVE:
Art. 1º  - Manter em funcionamento a Comissão responsável
pela avaliação de editais de contratação de consultores Projeto
de 914 BRA 1093;

Art. 2º – A Comissão referida no art. 1º será composta pelos
seguintes representantes;

Titulares:
Departamento de Ações em Saúde

Marly Lima de Oliveira

Eliana Frederes Mattos

Jussara Kosnistly

Departamento Administrativo/DRH

Maysa Horst Prestes

Conselho Estadual de Saúde/CES

Sandra Perin

Suplentes:

Departamento de Ações em Saúde

Sandra Bueno

Departamento Administrativo/DRH

Gislaine Rozires Fernandes Balsemão

Conselho Estadual de Saúde/CES

Carlos Eduardo Uchôa Letti

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria SES/RS nº 92/2006.

Porto Alegre, 10  de agosto de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Código 203173

DECISÕES

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 07/08/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: ELIZETE LUMERTZ BORGES
Datada Autuação: 18/04/2006
CNPJ/CPF: 94.423.787/0001-48
Processo: 020295-2000/06-6
Localidade: Morrinhos do Sul/ RS
Tipificação da Infração: art. 10, IV da L. F. 6437/77 c/c art. 355;
art. 356; art. 357; art. 358; art. 432 § único; art. 435 inc. IV e V;
art. 446 § 1º do DE 23430/74.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 203161

A Coordenação da Divisão de Vigilância Sanitária da 14 ª
CRS - Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do
Sul ,  torna públ ica a(s)  seguinte(s)  DECISÃO(ÕES)
FINAL(IS) em Processo(s) Administrativo(s) Sanitário(s),
registrada na data 03/08/2006, em cumprimento ao art. 37,
da Lei Federal n.º 6.437, de 20 de agosto de 1977.
Autuado: Romeu Paetzold
Data da Autuação: 21/03/2006
Data da Decisão Final: 31/07/2006
CNPJ ou CPF: 05.591.253/0001-98
Processo n.º: 9821-2000/06-4
Localidade: Cândido Godói/RS
Tipificação da Infração: artigo X,item IV, da Lei Federal nº
6.437 de 20 de agosto de 1977.
Decisão Final: Julgada procedente a autuação
Penalidade Imposta: MULTA de R$2.000,00 (inserida em
dívida ativa)

Código 203162

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 09/08/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: MANOEL PEDRO FAUSTINO – FARMÁCIA
DROGASUL
Datada Autuação: 21/06/2005
CNPJ/CPF: 89.313.093/0001-55
Processo: 045616-2000/05-8
Localidade: Arroio do Sal/RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV  da Lei Federal 6437
de 20/08/77 c/c art. 15 e 25 da Lei Federal 5991 de 17/12/73.
 Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 203163

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 09/08/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.
Autuado: COMERCIAL DINIZ PADARIA  - PADARIA SÃO JOÃO
Datada Autuação: 13/02/2006
CNPJ/CPF: 92.833.631/0001-00
Processo: 011682-2000/06-0
Localidade: Capão da Canoa/RS
Tipificação da Infração: Art. 10, inciso IV da L. F. 6.437/77 c/c
art. 350 inc. I e III; art. 355 caput; art. 424; art. 432 § único; art.
435 inc. IV e V; art. 436 caput § 6º e 7º; art. 517 inc. II do
Regulamento aprovado pelo Decreto Estadual 23430/74 c/c art.
36 da LE 6503/72.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 203164

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 09/08/2006, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado: ELIZETE LUMERTZ BORGES
Datada Autuação: 18/04/2006
CNPJ/CPF: 94.423.787/0001-48
Processo: 020295-2000/06-6
Localidade: Morrinhos do Sul/ RS
Tipificação da Infração: art. 10, IV da L. F. 6437/77 c/c art. 355;
art. 356; art. 357; art. 358; art. 432 § único; art. 435 inc. IV e V;
art. 446 § 1º do DE 23430/74.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 203165

Em cumprimento ao disposto no Art. 37  da  Lei  Federal 6.437,
de 20 de agosto de 1977, a  Coordenação  da 11ª CRS  da
Secretaria  do  Estado  do  Rio  Grande do Sul, Torna pública a
seguinte DECISÃO FINAL em Processos Administrativos
Sanitários,   registradas   na   data de 09/08/2006.

Autuado: Fundação Hospitalar Santa Teresinha.
Data da Autuação: 10/06/2003.


